
 
 

 
 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

Potencial utilização da macroalga Ulva lactuca na remoção de 

amônio oriundo de efluentes da indústria de elastômeros 

 

 

 

 

 

 

 

Camille Rodrigues Chaves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 



 
 

 
 

 

 

 

Potencial utilização da macroalga Ulva lactuca na remoção de 

amônio oriundo de efluentes da indústria de elastômeros 

 

 

Camille Rodrigues Chaves 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao   Programa 

de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e 

Bioprocessos, Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, como parte 

dos requisitos necessários à obtenção do título de 
[...]
e Vmáx/Ks). Os resultados obtidos nesse trabalho demonstraram que a alga U. lactuca 

removeu significativamente o nitrogênio amoniacal do efluente. A eficiência de 

biorremediação da macroalga variou entre as concentrações utilizadas, enquadrando-se 

nos modelos propostos. Foram observados aumentos de biomassa após 5 horas de 

experimento e manutenção dos parâmetros fisiológicos. De acordo com os dados obtidos, 

pode-se sugerir que a macroalga U. lactuca apresenta potencial para ser utilizada como 

um eficiente agente biorremediador para efluentes da indústria da borracha.  

 

Palavras Chaves: Biorremediação, Macroalgas, Modelo de decaimento 

monofásico, Modelo de Michaelis-Menten, Fluorescência, Taxa de crescimento. 

 

 

Rio de Janeiro 

Fevereiro de 2018 



 
 

 
 

ABSTRACT 

 

Bioremediation potential of the macroalgae Ulva lactuca (Chlorophyta) for ammonium 

removal from nitrile rubber effluents 

 

Camille Rodrigues Chaves 

 

Orientador(es): 

 

Alex Enrich Prast 

Andrew Macrae 

Vinícius Peruzzi de Oliveira 

 

 

Abstract da Dissertação de Mestrado submetida ao Programa de Pós-graduação 

em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos, Centro de ciências da saúde, da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, como parte dos requisitos necessários à obtenção do 

título de Mestre em Biotecnologia Vegetal. 

 

Effluents from the elastomer industry are characterized by high concentrations of 

dissolved ammonium. These effluents, when in contact with water bodies can cause 

physico-chemical and biological alterations of the contaminated environment. The 

objective of this work was to determine the efficiency of bioremediation for the 

absorption of ammonium (N-NH4 +) using the macroalgae Ulva lactuca as an additional 

or alternative treatment of effluent from the production of nitrile rubber. Additionally, the 

physiological state of the macroalgae as well as the growth rate and the photosynthetic 

capacity during the bioremediation process were evaluated. This work was carried out 

during five-hour of laboratory experiments in which the ammonium concentration decays 

were used to determine the kinetic parameters of the monophasic decay models (K, span, 

Plateu and λ) and Michaelis-Menten (Vmax, Ks and Vmax / Ks ). The results obtained in 

this work showed that U. lactuca significantly removed the ammoniacal nitrogen from 

the effluent. The bioremediation efficiency of the macroalgae varied among the 

concentrations used, according to the proposed models. Biomass increases were observed 

after 5 hours of experimentation and maintenance of the physiological parameters. Thus, 

it can be suggested that the U. lactuca macroalgae can be used as an efficient 

bioremediation agent for effluents from the rubber industry.  

 

Key words: Bioremediation, Macroalgae, One - phase decay model, Michaelis – 

Menten model, Fluorescence, Growth rate. 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Fevereiro de 2018 



 
 

 
 

 

Lista de Tabelas 

  
 

Tabela 1: Caracterização do Efluente Industrial..............................................................17  

Tabela 2: Caracterização inicial dos tratamentos propostos para o experimento de 

biorremediação ................................................................................................................18 

Tabela 3: Taxa de crescimento específico médio dos tratamentos..................................19 

Tabela 4: Eficiência de absorção (%) da Ulva lactuca para o Amônio nos tratamentos de 

70, 80, 90 e 100% de EIE, obtidos no experimento de absorção cinética........................20 

Tabela 5: Parâmetros cinéticos (Vmáx, Ks, Vmáx/Ks) da equação de Michaelis-Menten 

obtidos a partir das velocidades de absorção da Ulva lactuca para o amônio..................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Lista de Figuras 

 

Figura 1: Espécie utilizada neste estudo – Ulva lactuca....................................................7 

Figura 2: Local da coleta da espécie U. lactuca em Piratininga/RJ...................................9 

Figura 3: Frascos Reserva – acondicionamento inicial das algas....................................10 

Figura 4: Montagem do experimento na câmara de incubação.....................................................13 

Figura 5: FIAstarTM 5000 Analyser da FOSS..................................................................14 

Figura 6: Fluorômetro submersível diving-PAM ®........................................................16 

Figura 7: Rendimento quântico efetivo PSll de U. lactuca em diferentes concentrações 

de efluentes. Variação da biomassa e crescimento específico de U. lactuca durante os 360 

minutos de experiência.....................................................................................................19 

Figura 8: Redução do amônio pela macroalga U. lactuca em água artificial (controle) e 

em diferentes concentrações de efluente durante 360 minutos.........................................21 

Figura 9: Taxas de absorção do amônio pela Ulva lactuca em diferentes intervalos de 

tempo em função da concentração do substrato (Função não linear do Modelo de 

Michaelis-Menten)...........................................................................................................21 

 

 

 

 

 

 



 
 

1 
 

1. INTRODUÇÃO 

 

A borracha natural é uma importante matéria prima na fabricação de uma variedade 

de produtos. O látex extraído da espécie Hevea brasiliensis têm propriedades únicas tais 

como resiliência, elasticidade, resistência a impacto, abrasão e outros que são 

consideradas vantajosas nos processos industriais (Cornish, 2001; Nazri et al., 2015). O 

látex após a extração recebe adição de amônia para conservação e, posteriormente, recebe 

adição de ácido sulfúrico para coagulação e outros produtos para seu condicionamento 

(Puskas et al., 2014). Assim, o efluente gerado durante processamento da borracha 

consiste em uma mistura complexa com alta concentração de matéria orgânica, solventes 

orgânicos, sólidos em suspensão, sulfatos e nitrogênio (Chaiprapat et al., 2015; Mokhtar 

et al., 2015). 

As fábricas de processamento do látex utilizam-se de grandes quantidades de recursos 

hídricos e consequentemente proporcionam elevados volumes de águas residuais. O 

descarte dessas indústrias, sem tratamento prévio, pode prejudicar a saúde humana, 

destruir ecossistemas e causar eutrofização de corpos hídricos superficiais (Owamah et 

al., 2015). Essas consequências têm promovido a procura e o incentivo de métodos 

eficientes que possam melhorar a qualidade do efluente antes de sua liberação no 

ambiente natural e reutilização dessas águas estrategicamente para conservação dos 

recursos naturais (Kivaisi, 2001).  

As crescentes exigências das agências nacionais e internacionais abrem espaço para a 

busca de alternativas de processos para o tratamento desses efluentes (Reis et al., 2007), 

assim como o atendimento às exigências das normas ambientais da série ISO 14000 têm 

levado as empresas a buscarem alternativas eficientes e que demonstrem sustentabilidade, 

responsabilidade social e infra-estrutura organizacional. 



 
 

2 
 

Os processos de tratamento biológicos, como os tratamentos em lagoas de 

estabilização, métodos aeróbios e os métodos anaeróbios são os mais utilizados para a 

remoção de nitrogênio na indústria da borracha, uma vez que utilizam o processo de 

precipitação por sulfato (Lonholdt & Andersen, 2005; Mohammadi et al., 2013). Os 

tratamentos com lagoas de estabilização demandam alto custo operacional com os 

aeradores de superfície, grande área para a construção e tempo para redução dos níveis 

da demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e Nitrogênio (Chaiprapat et al., 2007; 

Mohammadi et al., 2013). Os tratamentos biológicos (aeróbios e anaeróbios) são os que 

apresentam maior redução da demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e são adequados 

a fábricas com área reduzida (Kolmetz, et al. 2003; Mohammadi et al., 2013). Os 

processos biológicos em reatores também podem vir acompanhados de uma etapa de 

biofiltração; estudos demonstraram retenção de Carbono, Nitrogênio e Fósforo utilizando 

fibras vegetais (Gabriel et al., 2007). Todos esses processos, embora funcionais, 

demandam de elevado custo capital, onerando significativamente o processo de produção. 

No estado do Rio de Janeiro a indústria Nitriflex em Duque de Caxias junto com a 

Petroflex Ind. e Com. SA são produtoras de borrachas sintéticas, nitrílicas, elastômeros e 

termoplásticos. A estação de tratamento de efluentes foi projetada para tratar seus 

efluentes em uma planta multipropósito. A estação de tratamento de resíduos industriais 

(ETRI) da empresa foi projetada para tratar uma vazão média de 365 m3 /h e consiste de 

um tratamento primário, visando principalmente a remoção de sólidos em suspensão e 

equalização do efluente para o tratamento secundário, utilizando o processo de lodos 

ativados.  

Para se enquadrar aos limites de descarte do efluente a empresa emprega ainda um 

sistema de filtração por membranas para um tratamento terciário, cujo o valor representa 

o custo de 1,2 milhão de Reais a cada 6 meses de operação. Neste sentido, há a 



 
 

3 
 

necessidade eminente de se desenvolver métodos de tratamento que sejam viáveis 

economicamente e amigável ao meio ambiente. Conforme (Mokhtar et al., 2015), várias 

tecnologias em países asiáticos demonstraram que processos de biorremediação 

funcionam ao serem combinados com métodos avançados como as tecnologias de 

membranas e tratamentos físico químicos. 

Atualmente as tecnologias de membranas avançaram em várias aplicações industriais 

e em particular no tratamento de águas residuais, de vários formatos, tipos e matéria 

podem se enquadrar ao fluxo de vazão do efluente para melhoramento da filtração dos 

resíduos (Noel Jacob et al., 2014; Zheng et al., 2012). O Fluoreto de Polivinilideno 

Comercial (PVDF), membrana tubular, muito utilizado no tratamento do concentrado de 

látex foi capaz de remover até 92% de sólidos totais, 67% da demanda química de 

oxigênio (DQO), 72% de demanda biológica de oxigênio (DBO), 60% de nitrogênio total 

e 75% de nitrogênio amoniacal. Mas, apesar desses resultados em termos de componentes 

orgânicos e inorgânicos, o permeado tem fluxo muito baixo, cerca de 9 – 11 L. m-2. h-1  

quando operado a pressão transmembranar 0,5 – 0,8 bar (Nazri et al., 2015; Noel Jacob 

et al., 2014) . 

A aplicação das membranas de ultrafiltração (UF) pode ser dificultada devido a 

problemas de contaminação e encrustrações, assim métodos de pré tratamento 

(coagulação, microfiltração) ou pós tratamento (plantas, algas) estão sendo estudados e 

utilizados para contribuir com a remoção de excesso de contaminantes (Mohammadi et 

al., 2013; Nazri et al., 2015; Owamah et al., 2015) 

A biorremediação de diferentes tipos de águas residuais ricas em nutrientes por 

macroalgas é sugerida como parte da solução para a reciclagem biológica do nitrogênio 

como forma mais sustentável e menos exigente de recursos (Neori et al., 2004; Sode et 

al., 2013). Nesse contexto, destaques são dados à alguns grupos de algas que apresentam 



 
 

4 
 

potencial para biorremediação de corpos d`água poluídos por nitrogênio, como por 

exemplo as cianobactérias, e diversos gêneros de macroalgas como Gracilaria e Ulva 

(Kaur & Bhatnagar, 2002). 

No Brasil, na região do Rio Grande do Norte, estudos realizados com macroalgas do 

gênero Gracilaria e Hypnea, constataram que esses organismos, quando cultivados em 

viveiros de camarão, possuíam a capacidade de minimizar os impactos causados pelo 

excesso de nutrientes (Marinho-Soriano et al., 2009). Outro trabalho utilizando a 

macroalga vermelha Gracilaria cervicornis como biofiltro em ambientes eutrofizados 

demonstrou eficiência na absorção de N-NO3
- (Nitrato) e P-PO4

3- (Fosfato) e crescimento 

de biomassa (M. A. do A. Carneiro, Pereira, Azevedo, & Marinho-Soriano, 2007). 

Cheney et al., (2014) observaram que a macroalga Ulva rigida demonstra capacidade de 

absorver compostos bifenilos clorados conhecidos como PCBs de sedimentos marinhos. 

Recentemente no estado do Rio de Janeiro, estudos com a macroalga Ulva lactuca no 

tratamento de efluente da indústria de petróleo (OFW) constataram uma redução 

considerável de compostos nitrogenados como amônio, nitrato e nitrito (Oliveira et al., 

2016). Em Santa Catarina, pesquisadores avaliaram o crescimento de Ulva lactuca na 

presença de várias concentrações de gasolina e sugerem que a macroalga pode ser capaz 

de utilizar os hidrocarbonetos como fonte de carbono em seu metabolismo (Pilatti et al., 

2016). 

Lobban et al., (1985) sugerem que a absorção dos nutrientes pelas macroalgas pode 

ocorrer por três mecanismos distintos: (i) difusão passiva, (ii) difusão facilitada ou (iii) 

transporte ativo. Phillips & Hurd, (2004) mencionam que quando o mecanismo utilizado 

é a difusão passiva, a taxa de absorção é proporcional a concentração externa do nutriente. 

A difusão facilitada e o transporte ativo podem exibir uma saturação nos transportadores 

de membrana à medida que a concentração externa aumenta e nesse caso a relação entre 



 
 

5 
 

a taxa de absorção e a concentração externa do nutriente pode ser descrita por uma 

hipérbole retangular semelhante à equação de Michaelis-Menten para cinética enzimática. 

Esse comportamento de absorção torna-se fundamental para a efetiva compreensão do 

processo de biorremediação. 

A assimilação dos nutrientes também depende da sua concentração e as formas 

químicas disponíveis no ambiente (Lobban et al., 1985). Estudos têm revelado que o íon 

amônio (N-NH4
+) é absorvido pelas macroalgas mais rapidamente do que o íon nitrato 

(N-NO3 
-), uréia ou aminoácidos e em geral a sua presença inibi a assimilação desses 

outros nutrientes pela alga (D’Elia & Deboer, 1978). 

Estudos comparativos das taxas de assimilação de nutrientes entre diferentes espécies 

de macroalgas foram realizados, os quais testaram o melhor potencial de absorção entre 

Chlorophytas e Rhodophytas (da Costa, 2006). Com base nesses estudos, sabe-se que a 

as Chlorophytas, especialmente espécies Ulva, são nitrófilas eficientes, ou seja, possuem 

alta capacidade de remoção de compostos nitrogenados inorgânicos, além disso são 

bastante eficientes na remoção de formas fosfatadas (Neori et al., 2004). 

Tendo em vista os dados acima revisados a respeito da utilização e importância das 

macroalgas como biofiltros no tratamento de efluentes, o presente estudo fez uma 

avaliação da potencial utilização da macroalga Chlorophyta Ulva lactuca no processo de 

biorremediação de efluentes nitrogenados da indústria da borracha. 

 

 

 

 



 
 

6 
 

2. OBJETIVOS 

 

2.1 OBJETIVO GERAL 

 

Utilizar a macroalga Ulva lactuca, como filtro biológico no tratamento de compostos 

nitrogenados no efluente da indústria de borracha e elastômeros. 

 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 Avaliar a capacidade de remoção de nitrogênio amoniacal em diferentes 

concentrações de efluente da indústria da borracha. 

 Aplicar modelos de cinética química para a remoção do nitrogênio amoniacal nas 

diferentes concentrações de efluentes testados. 

 Avaliar o estado fisiológico das macroalgas através da variação de biomassa e do 

rendimento fotossintético ao longo do processo de biorremediação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

  3.1 CARACTERÍSTICAS DA ESPÉCIE 

 

A macroalga Ulva lactuca, pertence à divisão Chlorophyta, classe Ulvophyceae, 

Ordem Ulvales, Família Ulvaceae, gênero Ulva e espécie Ulva lactuca. Essa espécie tem 

um talo achatado com superfície lisa e seu tamanho pode variar de poucos centímetros 

até mais que um metro de comprimento. O talo é fixo ao substrato e apresenta uma 

alternância de gerações isomórficas (da Costa, 2006) (Figura 1).  